
V
<6

O
Q.

tu
£T

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M IN ISTE R IO  DE EC O N O M ÍA  Y F IN AN ZAS

M ontevideo, 2 0 j 13 M o 202̂1
VISTO: la e jecución del P resupuesto  O perativo, de O peraciones F inancieras y de Invers iones del 
Banco de la R epública O rienta l del U ruguay correspond ien te  al E jercicio 2022.

RESULTANDO: I) Q ue el P resupuesto  O perativo, de O peraciones F inancieras y de
Inversiones co rrespond ien te  al E jercicio 2022 fue  aprobado por el Decreto N° 362/021, de 21 de 
octubre de 2021.

II) Que, si bien los créd itos v igentes a nivel g lobal fueron su fic ien tes para 
im puta r el gasto  opera tivo  e invers iones rea lizados en el E jercic io  2022, se produ jeron desvíos 
en el ob je to  015000 -  “G astos de R epresentación D irectorio ” y el ob je to  830000  -  “A m ortizac ión  
D euda E xterna” , este  ú ltim o ad ic iona lm ente  co rresponde a una partida no lim ita tiva.

III) Q ue la em presa ha exp licado los desvíos incurridos.

CONSIDERANDO: I) Q ue es convenien te  proceder a la regu larización  de su situación 
presupuesta l.

II) Q ue la O fic ina de P laneam iento  y P resupuesto  de la P residencia  de la 
R epública  ha em itido  su in form e sin observac iones y el T ribuna l de C uentas su d ic tam en sin 
sa lvedades.

ATENTO: a lo estab lec ido  por el artícu lo  221 de la C onstitución de la República,

„ .  EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
ASIMTO 1 4 0 0 DECRETA:

Artículo 1o.- Apruébase  la e jecución del P resupuesto  O perativo, de O perac iones F inancie ras y 
de Inversiones del Banco de la R epública O rienta l del U ruguay correspond ien te  al E jercic io  2022, 
de acuerdo con el s igu ien te  detalle:

CONCEPTO MONTO EN PESOS

1.- INGRESOS 47.382.743.421

2.- EGRESOS 41.123.856.220

2 .1 .-  E gresos O p e ra t iv o s 2 9 .3 2 8 .3 0 6 .6 8 6

2 .1 .1 .-  M a n o  d e  O b ra 1 0 .3 2 9 .6 5 4 .9 3 6

2 .1 .2 .-  B ie n e s  y  S e rv ic io s 1 8 .9 9 8 .6 5 1 .7 5 0

2 .2  -  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s 1 .5 1 2 .3 5 3 .3 7 2

2 .3 .-  In v e rs io n e s 9 2 6 .7 6 0 .0 2 3

2 .4 .-  V e rs ió n  d e  R e s u lta d o s 9 .3 5 6 .4 3 6 .1 3 9

3.- SUPERÁVIT /  DEFICIT PRESUPUESTAL. 6.258.887.201



4 . V A R IA C IÓ N  DE DEPÓSITOS

5. V A R IA C IÓ N  DE COLOCACIONES.

-9 .7 7 2 .4 7 0 .8 8 9

-5 .9 5 7 .9 0 5 .1 3 8

6. RESULTADO OPERAC. BANCARIAS. -3.814.565.752

7.- RESULTADO GLOBAL. 2.444.321.449

TOTAL RECURSOS 47.382.743.421

1.- Ingresos 47.382.743.421

1 .1 .- In g re s o s  F in a n c ie ro s 3 5 .1 3 2 .4 8 5 .0 0 0

1 .2 ,- R e s u lta d o  p o r  S e rv ic io s 6 .4 2 3 .3 7 7 .4 2 7

1 .3 ,- D ife re n c ia s  de  C a m b io  O p e ra tiv a s 4 .1 1 9 .4 5 5 .0 0 0

1 .4 ,- O tro s  In g re so s 1 .7 0 7 .4 2 5 .9 9 4

GRUPO DENOMINACION i

EGRESOS OPERATIVOS 38.684.742.825

0 SERVICIOS PERSONALES 10.329.654.936

1 RETRIBUCIONES DE CARGOS PERM ANENTES 4.478.288.699

1 1 0 0 0 S u e ld o s  B ásicos d e  C argos 4 .4 7 5 .3 6 1 .2 2 7

1 5 0 0 0 G a s to s  d e  R e p re s e n ta c ió n  D ire c to r io 2 .9 2 7 .4 7 2

2 RETRIB. PERSONAL C O N TR A TA D O  PE R M A N EN TE 0

2 1 1 0 0 S u e ld o s  B ás icos  de  C a rgos  C o n tra ta d o s 0

3 RETRIB. PERSONAL C O N TR A TA D O  N O  PER M A N EN TE 0

3 7 0 0 0 E n fe rm e ro s  S u p le n te s 0

4 RETRIBUCIONES C O M P LE M E N TA R IA S 1 .7 7 2 .8 3 5 .6 0 6

4 2 0 0 2 C o m p le m e n to  e s p e c ia l p o r  d e d ic a c ió n  to ta l 1 7 .3 5 4 .5 1 8

4 2 0 0 3 C o m p le m e n to  C o re  B a n c a r io 0

4 2 0 1 0 C o m p le m e n to  p o r  E s p e c ia liz a c ió n 1 .2 3 7 .6 1 2

4 2 0 2 6 C o m p le m e n to  p o r  D o ce n c ia 4 6 5 .0 2 9

4 2 0 3 3 C o m p e n s a c ió n  Z o n a l S u cu rsa les 2 3 .3 7 1 .4 0 9

4 2 0 3 8 O tro s  (C o m p e n s a c io n e s  D ive rsas) 3 2 .9 4 6 .3 2 3

4 2 0 8 7 A r t .  302  E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io 4 6 7 .5 0 9 .2 4 7

4 2 0 8 8 SRCM  - S is te m a  d e  R e m u n e ra c . p o r  C u m p lim . d e  M e ta s 4 3 9 .6 6 4 .4 1 0

4 4 0 0 1 P rim a  p o r  A n t ig ü e d a d 3 7 1 .3 3 0 .2 6 4

4 5 0 0 5 Q u e b ra n to s  d e  Caja 2 0 8 .8 0 9 .7 5 8

4 5 0 0 6 C o m p le m e n to  p o r  c a je ro 2 2 .7 0 3 .3 7 4

4 5 0 0 7 C o m p le m e n to  ex  fu n c io n a r lo s  Caja O b re ra 1 5 1 .8 3 8

4 5 0 0 8 C o m p le m e n to  A u x . RD 2 8 /0 1 /2 0 0 4 6 .4 4 1 .2 2 7

4 5 0 0 9 C o m p le m e n to  p o r  esca la 1 0 .0 4 2 .7 0 1

4 5 0 1 2 C o m p le m e n to  E sc rib a n os 7 3 6 .5 0 4

4 6 0 0 1 D ife re n c ia  p o r  S u b ro g a c ió n  - P a rtid a  S u p le to r ia 1 6 2 .0 2 2 .2 8 1

4 6 0 0 3 A s ig n a c ió n  d e  F u n c io n e s 8 .0 4 9 .1 1 2

5 RETRIBUCIONES DIVERSAS ESPECIALES 1 .0 3 0 .0 1 5 .2 4 3

5 2 0 0 0 C o m p e n s a c ió n  p o r  F lo ra r io  N o c tu rn o 1 1 .5 0 3 .8 9 1

5 2 0 0 1 C o m p e n s a c ió n  A u tó m a ta s  B a n c a r io s 8 5 .8 6 4 .1 5 3

5 2 0 0 2 C o m p e n s a c ió n  P ro te c c ió n  d e  A c tiv o s 3 .4 8 7 .8 5 8



R 
f 
p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

5 2 0 0 3 C o m p le m e n to  p o r  S e m a n a  M ó v i l 9 .3 2 9 .8 0 9

5 2 0 0 4 C o m p le m e n to  S o p o r te  T é c n ic o  C o n t in u o 9 .2 7 7 .4 3 7

5 2 0 0 5 C o m p e n s a c ió n  p o r  R e m a te 4 .0 6 9 .1 9 0

5 2 0 0 6 C o m p le m e n to  C le a r in g  D e p e n d e n c ia s 1 .7 0 5 .2 8 4

5 2 0 0 7 C o m p le m e n to  RCCA y  C ré d ito  S oc ia l 2 5 .7 4 0 .8 5 5

5 2 0 0 8 T a re a s  E sp e c ia le s  G2 G1 2 1 6 .2 8 2

5 2 0 0 9 C o m p le m e n to  A u d ito r ía s  en  D e p e n d e n c ia s  In te r io r 9 6 3 .4 7 4

5 2 0 1 0 C o m p le m e n to  A y u d a n te s  d e  A g ro n o m ía 8 0 5 .1 0 8

5 3 0 0 0 L ice n c ia  n o  G o za da 4 5 .6 1 7 .9 2 2

5 4 0 0 0 P a rt id a  D ire c to re s  Ley 1 7 .5 5 6  a r t .  232 1 0 .9 5 5 .9 7 8

5 7 0 0 0 Becas y  P asa n tía s 2 0 .2 5 5 .1 5 4

5 8 0 0 0 C o m p e n s a c ió n  H o ra s  E xtra 8 8 .3 7 6 .4 7 6

5 9 0 0 0 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io 5 4 6 .8 3 8 .2 2 2

5 9 0 0 1 A p o r te s  P e rs o n a le s  s o b re  A g u in a ld o  (C a rg o  B a n co ) 1 6 3 .3 6 2 .5 5 7

5 9 0 1 0 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io  - Becas y  P asa n tía s 1 .2 7 3 .2 5 6

5 9 0 1 1 A p o r t .  Pers. s /A g u in . (C a rg o  B a n co ) Becas 3 7 2 .3 3 7

5 9 0 1 4 Im p u e s to s  P e rs o n a le s  (c a rg o  b a n c o ) 0

6 BENEFICIOS A L PERSONAL 4 3 5 .0 3 8 .9 4 9

6 4 0 0 0 C o n tr ib u c io n e s  p o r  A s is te n c ia  M é d ic a 1 3 7 .6 8 0 .2 6 9

6 4 0 0 1 C o n tr ib u c io n e s  p o r  A s is te n c ia  M é d ic a  (J u b ila d o s ) 1 2 1 .4 1 6 .4 1 6

6 5 0 0 0 C o n v . L a b o ra l 2 6 /d ic /2 0 1 2  A r t .  282  i G u a rd e r ía 6 2 .4 1 2 .2 4 6

6 5 0 0 1 C o n v . L a b o ra l 2 6 /d ic /2 0 1 2  A r t .  282  i P re m io  E fic . D e p e n d . 8 5 .4 9 9 .8 8 0

6 5 0 0 2 C o n v . L a b o ra l 2 6 /d ic /2 0 1 2  A r t .  282  ¡T ra y e c to r ia  B a n ca ria 0

6 5 0 0 3 C o n v . L a b o ra l 2 6 /d ¡c /2 0 1 2  A r t .  282  i T ra y e c to r ia  BROU 2 8 .0 3 0 .1 3 8

6 7 0 0 2 C o n v e n io  B anca  O fic ia l 0

7 BENEFICIOS FAM ILIA R ES 2 3 9 .5 1 4 .3 8 1

7 1 0 0 0 P rim a  p o r  M a t r im o n io 1 6 0 .7 0 4

7 2 0 0 0 H o g a r C o n s t itu id o 2 7 .7 0 6 .3 9 0

7 3 0 0 0 P rim a  p o r  N a c im ie n to 3 9 6 .2 1 6

7 4 0 0 0 P re s ta c io n e s  p o r  H ijo 6 1 .7 7 6

7 9 0 0 1 C o n tr ib .  p o r  A s is t. M é d ic a  -  s in  SNIS 7 7 9 .0 2 4

7 9 0 0 2 C o n tr ib u c io n e s  p o r  A s is te n c ia  M é d ic a  - a f i l ia c ió n  p re n a ta l 0

7 9 0 0 3 C o n tr ib u c io n e s  p o r  A s is te n c ia  M é d ic a  - SNIS 1 1 0 .6 5 2 .6 7 9

7 9 0 0 4 C o n tr ib u c io n e s  p o r  A s is te n c ia  M é d ic a  - FO N A S A  (J u b ila d o s ) 9 9 .7 5 7 .5 9 2

8 CARGAS LEGALES SOBRE SERVICIOS PERSONALES 2 .2 7 5 .0 7 5 .8 7 9

8 1 0 0 0 A p o r te  P a tro n a l J u b ila to r io 1 .8 4 8 .5 9 7 .0 7 3

8 1 0 0 1 A p o r te  P a tro n a l J u b ila to r io  c o n t ra ta d o s  p e rm a n e n te s 0

8 1 0 0 2 A p . P a tro n a l ju b i la to r io  - Becas 5 .1 1 4 .3 4 7

8 2 0 0 0 F o n d o  N a c io n a l d e  V iv ie n d a 7 3 .0 8 3 .3 2 9

8 2 0 0 1 F o n d o  N a c io n a l d e  V iv ie n d a  c o n t ra ta d o s  p e rm a n e n te s 0

8 2 0 0 2 F o n d o  N a c io n a l d e  V iv ie n d a  Becas 2 0 2 .5 5 0

8 4 0 0 0 A p o r te  P a tro n a l FO N ASA 3 4 7 .0 6 5 .8 3 9

8 4 0 0 1 A p o r te  P a tro n a l FO N ASA c o n t ra ta d o s  p e rm a n e n te s 0

8 4 0 0 2 A p o r te  P a tro n a l FO N A S A  B ecas. 1 .0 1 2 .7 4 2

9 OTRAS RETRIBUCIONES 9 8 .8 8 6 .1 7 9



9 1 0 0 0 P re v is io n e s 0

9 4 0 0 1 R ese rva  p a ra  D is c a p a c ita d o s  -  Ley 1 7 2 9 6  a r t .9 5 9 .2 0 2 .6 1 1

9 4 0 0 2 R ese rva  p a ra  A fro d e s c e n d ie n te s 3 9 .1 7 1 .8 3 9

9 4 0 0 3 R ese rva  T ra n s g e n e ro 5 1 1 .7 2 9

1 BIENES DE CONSUMO 175.444.947

2 SERVICIOS NO PERSONALES 18.800.462.395

5 TRANSFERENCIAS 9.373.758.121

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 5.422.426

GRUPO DENOMINACION i

OPERACIONES FINANCIERAS 1.512.353.372

6 INT. Y OTROS GASTOS DE DEUDA 1.284.151.878

6 2 1 0 0 0 C o s to  F in a n c ie ro 8 7 6 .0 5 9 .0 9 8

6 3 0 0 0 0 Servs. De D e u d a  - In te re s e s 4 0 8 .0 9 2 .7 8 0

8 APLICACIONES FINANCIERAS 228.201.494

8 2 0 0 0 0 V a r ia c ió n  de  C o lo c a c ió n 0

8 3 0 0 0 0 A m o r t .  D e u d a  Ext. 2 2 8 .2 0 1 .4 9 4

8 6 2 0 0 0 O b lig a c io n e s  p e n d ie n te s  pa g os  ej a n te r io re s 0

GRUPO DENOMINACION i

INVERSIONES 926.760.023

P ro y e c to  0 1 0 A m p l.  y  re n o v . p a rq u e  m á q u in a s  o fic in a 4 .6 9 1 .6 1 4

P ro y e c to  0 2 0 A d q . E q u ip o s  p / fu n c .  d iv e rs o s  s e rv ic io s 6 5 .5 1 7 .3 3 4

P ro y e c to  0 3 0 E q u ip o s  d e  in fo rm á t ic a 5 6 1 .9 9 0 .4 3 0

P ro y e c to  0 4 0 A m p lia c . y  re n o v . F lo ta  v e h ic u la r 0

P ro y e c to  0 5 0 A d q u is ic ió n  m o b il ia r io  p a ra  d e p e n d e n c ia s 1 6 .5 6 7 .8 9 0

P ro y e c to  0 5 1 O b ra s  d e  a r te ,  m o n e d a s  y  b il le te s 0

P ro y e c to  0 8 0 M e jo ra s , a d ic io n e s  y  re p a ra c . E x tra o rd in a r ia s 2 5 1 .4 2 5 .6 1 0

P ro y e c to  0 9 0 C o n s tru c c io n e s 2 6 .5 6 7 .1 4 6

P ro y e c to  3 0 0 C o re  B a n c a r io 0

TOTAL EGRESOS 41.123.856.220

Artículo 2o- Dese cuenta  a la A sam blea General. 

Artículo 3o- C om uniqúese, etc.


